
1 

 

Sezione Contratti e Appalti 
U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 

antonio.servadio@uniba.it - tel. 080 5714966  
Centro Polifunzionale Studenti (ex Palazzo Poste) - Piazza Cesare Battisti n.1 - 70121 – Bari (Italy) 

www.uniba.it - universitabari@pec.it 
c.f. 80002170720 - p. iva 01086760723 

 

 

                           DIREZIONE APPALTI,  

      EDILIZIA E PATRIMONIO 

     

 

 

D.D.G. n. 636 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO  che il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli studi di Bari Aldo Moro, 

nella seduta del 26.07.2018, ha deliberato di finanziare il Progetto e-L@NGUAGE per 

l’erogazione di corsi di lingue in modalità e-learning; 

 

VISTA  la nota prot. n. 76858 X/4 del 18.10.2019, con la quale il Direttore del Centro Servizi 

di Ateneo per l’E-learning e la Multimedialità, ha presentato al Direttore Generale una 

proposta di acquisizione di un sistema SAAS, Software As A Service, dedicato alla 

produzione, gestione e distribuzione di video didattici attraverso la piattaforma e-

learning di Ateneo, sottolineando quanto segue: 

- la disponibilità di un idoneo sistema per la gestione di video didattici è uno dei 

requisiti necessari all’attuazione del progetto e-L@NGUAGE per l’erogazione di 

corsi di lingue in modalità e-learning destinati a 500 studenti dell’Università degli 

studi di Bari, individuati secondo le modalità fornite dal Consiglio degli Studenti; 

- le caratteristiche del sistema, in particolare la possibilità di definire accessi 

controllati alle risorse video attraverso la piattaforma e-learning di Ateneo e la 

possibilità di effettuare un monitoraggio analitico della fruizione dei video erogati, 

permettono di impiegarlo anche per quei corsi, ad esempio alcuni master, in cui 

queste opzioni sono necessarie e che il canale Youtube Edu, utilizzato attualmente, 

non permette di soddisfare; 

 

CONSIDERATO che, sulla base del Capitolato Tecnico predisposto contenente le caratteristiche del 

sistema richiesto, sono state individuate le seguenti tre aziende che producono e 

commercializzano detto sistema: 

- Kaltura, 

- Echo360, 

- Panopto; 

 

che, al fine di effettuare dei test sul campo per verificare l’effettiva compatibilità ed 

interoperabilità di tali soluzioni con i sistemi in uso da parte dell’Università, è stata 

chiesta a ciascuna delle suddette aziende la disponibilità ad attivare una soluzione di 

Proof of Concept (POC) gratuita della durata di 4/6 mesi da testare con una platea di 

almeno 2.500 studenti; 

 

che la società Kaltura ha offerto l’opportunità di condurre una sperimentazione della 

Kaltura Video Platform a partire dal 06.02.2019 fino al 30.06.2019, integrando il loro 

sistema con la piattaforma e-learning di Ateneo da testare in concreto con i corsi 

relativi alle esercitazioni linguistiche per gli studenti Erasmus, previsti 

originariamente a giugno 2019; 

 

VISTA la descrizione della soluzione offerta dalla società Kaltura, nonchè l’analisi dei risultati 

ottenuti dal periodo di sperimentazione, illustrate nella nota sopra richiamata; 

 



2 

 

Sezione Contratti e Appalti 
U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 

antonio.servadio@uniba.it - tel. 080 5714966  
Centro Polifunzionale Studenti (ex Palazzo Poste) - Piazza Cesare Battisti n.1 - 70121 – Bari (Italy) 

www.uniba.it - universitabari@pec.it 
c.f. 80002170720 - p. iva 01086760723 

 

PRESO ATTO dell’esito positivo della sperimentazione della piattaforma Kaltura Video Platform, 

risultata pienamente rispondente ai requisiti richiesti, si è provveduto a richiedere 

un’offerta alla società Kaltura, per il tramite della Maticmind, per la fornitura della 

piattaforma in cloud (licenze + servizi professionali); 

 

VISTA l’offerta formulata dalla società Kaltura attraverso il proprio partner italiano 

Maticmind SpA rif.MM19OFF51451 (ver.1) del 15.10.2019, in uno alla nota 

illustrativa sopra citata, per la fornitura di una soluzione in cloud per complessivi 

1.500 utenti per l’intera durata di 36 mesi, includente Bandwidth + Storage di 60 GB 

per ciascun anno, servizi professionali di start-up una tantum, supporto GOLD 

Kaltura, per un prezzo totale di €39.703,99= oltre iva; 

 

CONSIDERATO che il Direttore del suddetto Centro pur rilevando che tale offerta rappresenta un costo 

superiore rispetto ai €35.000,00 stimati dal progetto e-L@NGUAGE, ritiene che tale 

costo sia ampiamente compensato dalla durata triennale, anzichè annuale, della licenza 

che si andrebbe ad acquisire; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in favore della società Maticmind SpA della fornitura della 

soluzione in cloud Kaltura Video Platform per complessivi 1.500 utenti per l’intera 

durata di 36 mesi, così come dettagliata nell’offerta sopra richiamata; 

 

VISTO l’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del quale è necessario individuare e 

nominare un responsabile unico del procedimento;  

 

INDIVIDUATA  a tal fine, la Dott.ssa Rossana Bray, della quale se ne acquisisce per le vie brevi la 

disponibilità;  

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria relativa all’affidamento in parola; 

 

VISTO  il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

               D E C R E T A 

 

ART. 1 – Nell’ambito delle attività relative all’attuazione del progetto “E-L@NGUAGE”, si autorizza 

l’affidamento - ex art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - in favore della società Maticmind 

SpA, del sistema SAAS, Software As A Service, dedicato alla produzione, gestione e distribuzione di video 

didattici attraverso la piattaforma e-learning di Ateneo, in soluzione in cloud Kaltura Video Platform per 1.500 

utenti per l’intera durata di 36 mesi, così come dettagliata nell’offerta rif.MM19OFF51451 (ver.1) del 

15.10.2019, a cui si fa espresso ed integrale rinvio, per l’importo complessivo di € 39.703,00= oltre iva. 

 

ART. 2 – La Dott.ssa Rossana Bray è nominata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., Responsabile Unico del Procedimento. 

 

ART. 3 – La Direzione Risorse Finanziarie è autorizzata a far gravare la spesa relativa alla fornitura in parola 

sull’articolo 102200104, subaccantonamento n. 20895 del 2019. 

 

Bari, 15.11.2019 

                  IL DIRETTORE GENERALE 

       F.to  Federico GALLO  


